
CONSORZIO PER LE

\^AliTncrRADE SICILIANE
DIREZIONE ÀREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Contenzioso

' 0 8 APR 2024
DECRETO DIRIGENZIALE N /DA del

Oggetto: Liquid. fattura n° 3/2024 del 28/2/2024 air Avv. Ferlazzo Natoli Francesco per il
giudizio promosso contro Procopio Augusto, dinnanzi alla Corte Appello Messina.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che con Decreto 819/DA del 30/12/2019 , che si allega, è stato conferito All'avv.
Ferlazzo Natoli Francesco cod fise. FRLFNC47C02F158M l'incarico di difendere e

rappresentare il GAS, nel giudizio da promuovere contro Procopio Augusto dirmanzi alla
Corte Appello Messina, impegnando la somma di € 3.894,39 al cap. 42 imp. 2661/2019 su
cui, dopo il pagamento di un acconto risulta un residuo di € 665,96 ;
Che con successivo Decreto n. 324/DA del 1/7/2020 è stata correttamente quantificata la
somma occorrente per l'intero giudizio, impegnando l'ulteriore somma di £ 4.706,00 al cap. 42
imp. 1027/2020 sul quale, dopo il pagamento di un acconto risulta un residuo di € 2.484,48 ;
Che il giudizio si è concluso con Sentenza n. 10/2024 con esito favorevole per l'Ente , che si
allega e, pertanto, Favv. Ferlazzo Natoli Francesco ha emesso la fattura a saldo, solo per la
fase decisionale, n. 3/2024 del 28/2/2024 di € 2531,57 compresa iva e CPA, come da prospetto
allegato, che comporta una economia di spesa sui suddetti impegni di € 618,87;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025, nonché il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità,
al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Liquidare la fattura n. 3/2024 del 28/2/2024 di € 2531,57 compresa CPA ed IVA ,che

si allega, in favore dell'Avv. Ferlazzo Natoli Francesco con studio in 98121 MESSINA
Via Brasile, 5 cod fise. FRLFNC47C02F158M tramite bonifico bancario sul c/c IBAN

IT86W 01005 16501 000000 002269 allo stesso intestato;
• Dare atto che la somma di € 618,87 costituisce economia di spesa;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott^^Gffse^e^dangraviti
IlJ^irigente^^ÀfiIfmnistrativo .jU-^éngente Generale

5 Franco Fazio

Sede 98122 MESSINA Conlrada Scoppo-tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P./fA 01962420030
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329

COI 87 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932

www.autostradeslciliane.it - info@autostradesiciliane.it



m

(i nm

Consorzio per le 2^04 9 / O
AUTOSTRADE SICILIANE 2 2 r 3 f

DIREZIONE AREA AMMINISTRA TI\'A n

UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
42/18 '

Oggetto:Impegno spesa conferimento incarico legale avv. FERLAZZO NATOLI nel Giudizio
dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI MESSINA, da promuovere contro PROCOPIO
AUGUSTO

DECRETO DIRIGENZIALE N. iiii ,/DA del 30 Die. ?niq '
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che il Presidente del Consorzio per le Autostrade Siciliane ha conferito alPavv. Francesco

FERLAZZO NATOLI cod fise. FRLFNC47C02FI58M l'incarico di difendere e rappresentare M CAS,
nel giudizio da promuovere contro PROCOPIO AUGUSTO dinnanzi alla CORTE D'APPELLO DI

MESSINA, avverso la Sentenza 1635/2019 del emessa dal tribunale di Messina rilasciando apposita
procura che si allega al presente decreto sotto la lettera "A";

Che il legale di fiducia incaricato avv. FERLAZZO NATOLI, ha accettato, nell'ottica dì contenimento
dei costi relativi al contenzioso del Consorzio, il compenso ai minimi di tariffa ridotto del 50% come da
conteggio allegato al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B" per
l'importo complessivo di e 3894,39 compresa CPA ed IVA:

Vista la deliberazione n"" 4/AS del 17/7/2019 di adozione del bilancio consortile 2019/2021 , approvato
dal Dirigente Generale de! Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti
con DDG n° I874/S3 del 26/7/2019 ;

Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa che si intende effettuare con il presente
provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave alPEnte;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente Fadozione degli atti e dei provvedimenti
amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
• Prendere atto del conferimento delPincarico all'avv. Francesco FERLAZZO NATOLI nato a

MESSINA il 2/3/1947 cod. fise. FRLFNC47C02F158M di rappresentare e difendere il CAS, nel
Giudizio dinnanzi alla Corte d'Appello di Messina da promuovere contro PROCOPIO
AUGUSTO;

• Impegnare la somma di e 3894,39 inclusa CPA ed IVA, sul capitolo 42 denominato "Legali,
notarili e consulenze" del corrente esercìzio finanziario che presenta la relativa disponibilità;
• Dare atto che eventuali spese anticipate in nome e per conto del Consorzio saranno successivamente
impegnate, previa rendicontazione debitamente documentata, con separato provvedimento.
• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

lì Responsabile deli 'Uff. Contenzioso
DoU^iusepj^ Mangraviti

0''. Jl pirettot
Il Dirigente/Amministrativo



: 0 1 liiG. m

Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

L fficio Gestione Conieniioso
18WFE

DECRETO DIRIGENZIALE N SUl\ /DA del
Oggetto: Integrazione Impegno e liquidazione fattura di acconto n° 83/2020 del 12/06/2020
delPAvv. Ferlazzo Natoli Francesco nel Giudizio Cas/Procopio Augusto dinanzi alla Corte
d'Appello di Messina R.G. n° 579/19.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che, è stato conferito alFAvv. Ferlazzo Natoli Francesco l'incarico di difendere e

rappresentare il CAS, nel Giudizio da promuovere contro Procopio Augusto dinnanzi alla Corte
d'Appello di Messina, avverso la Sentenza n® 1635/19 emessa dal Tribunale di Messina:
Che con Decreto Dirigenziale n° 819 del 30/12/2019 è stato formalizzato l'incarico, impegnando
erroneamente la somma dì € 3.894,38 al cap.42, imp. n° 2661/19, anziché la somma corretta di €
7.788,79 come da prospetto allegato.
Che occorre pertanto integrare l'impegno originario per la differenza di € 3.894,41 oltre ad €
811,59 per spese di iscrizione a ruolo per la somma complessiva dio € 4.706,00;
Considerato che il giudizio è ancora in corso e l'Avv. Ferlazzo Natoli Francesco ha emesso la
fattura n° 83/2020 del 12/06/2020 per le fasi sinora maturate per l'importo complessivo di €
3.228.43 incluso CPA e IVA:

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura su menzionata:
Visto l'art. 43 del D.Igs. 1 18/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione
provvisoria:
Vista la nota del 31/03/2020 con il quale il Direttore Generale di questo Ente ha chiesto
all'Assessorato Regionale Infrastrutture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione provvisoria
fino al 31/07/2020;
Vista la nota prot. 14599 del 06/04/2020 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastrutture e
Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 31/07/2020 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese
che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;
Accertato che ai sensi della L.R. 10/2000 spetta allo scrivente l'adozione degli atti e dei
provvedimenti amministrativi;

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 4.706,00 al cap. 42 del corrente Bilancio d'esecizio
• Liquidare la fattura di acconto n° 83/2020 del 12/06/2020 che si allega in copia, per un

importo di € 3.228,43 inclusa Iva all'Avv. Ferlazzo Natoli Francesco, c.f.
FRLFNC47C02F158M presso il proprio studio sito in Via Brasile, - 98121 Messina tramite
bonìfico bancario sul c/c IBAN IT86W0100516501000000002269;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza

Il Respom. Uff. Contenzioso
Dott. Giuséppe Mangraviti

Il Dirigente
Dott. Don

nunistrativo

Puliatti
A--

Il Dir. tjenerale
'• e' Minaldi



Sentenza n. 10/2024 pubbl. il 08/01/2024
RGn. 579/2019

Repert. n. 26/2024 del 08/01/2024

N. 579/19 R.G.

PROCOPIO Augusto, nato a Messina l'I 1.5.1944 ed ivi residente in Via E. L.

Pellegrino n.23/C, c.f.: PRCGST44EI1F158K, ed elettivamente domiciliato in
Messina, Via Tommaso. Cannizzaro, 87, presso lo studio delTAw. Gaetano Sorbello

che lo rappresenta e difende, unitamente e disgiuntamente alTAw. Salvatore Sorbello
giusta procura versata in atti;

»

REPUBBLICA ITALIANA

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

CORTE DI APPELLO DI MESSINA

Sezione I Civile

La Corte di Appello di Messina, Prima Sezione Civile, riunita in camera di consiglio e

composta dai magistrati:

1) Dott. Maria Pina Lazzara Presidente |

2) Dott. Augusto Sabatini Consigliere

3) Dott. Maria Giuseppa Scolaro Consigliere relatore

ha emesso la seguente

SENTENZA

nella causa civile in grado di appello iscritta al n. 579/2019 R.G. posta in decisione

all'udienza del 11.04.2023

vertente tra | §

C.A.S. - Consorzio per le Autostrade Siciliane, con sede in Messina contrada

Scoppo, c.f.: 01962420830, in persona del suo Legale rappresentante prò tempore,

elettivamente domiciliato in Messina Via Brasile 5 presso lo studio dell avv. Francesco

Ferlazzo Natoli, che lo rappresenta e difende giusta procura in atti;
APPELLANTE

a ifl
® «

0> ^

1 ̂
« s
co S

u. <

3 _l

Og

ii
te

£
Q fi-

<

-E

t o

3 S
te te
< m

S u
e  |g

UJ g

t 1
0. E
U1 li]

il
<1s §
o <

al
o n
u <
co J

o o

• m

E E

n



Sentenza n. 10/2024 pubbl. il 08/01/2024
RG n. 579/2019

Reperì, n. 26/2024 del 08/01/2024

rivalutazione monetaria dalie singole scadenze al soddisfo, come indicato in

parte motiva;

2) Ordina, per l'effetto, a Procopio Augusto di restituire nei confronti del C.A.S. la

maggior somma non dovuta e già incassata;

3) Dichiara integralmente compensate tra le parti le spese del doppio grado del

giudizio;

4) Pone le spese di CTU svolta in primo grado solidalmente a carico delle parti e

suddivìse al 50% nei rapporti interni.

Manda alla Cancelleria per quanto di competenza.

Così deciso in Messina nella camera dì consiglio del 04 gennaio 2024.

n
co

Il consigliere est. Il presidente i
%

Maria Giuseppa Scolaro Dott. Lazzara Maria Pina |

Si dà atto che la presente sentenza è stata redatta con la collaborazione del Funzionario

del Processo Dott. Giovanni lovine. i

I

a

20

?£? <5

 >=

» ̂

? «

u. <

3 JOg

sS
£ t

b: O

<3
= 2

Q °

g5
0) . .
^ Q

e Q

ig
Ì<
i

li



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Artt.1 -11 D.M. 55/2014

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: corte d'appello

Valore della causa: da € 26.001 a € 52.000

Fase Compenso

Fase decisionale, valore minimo: € 1.735,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare

Spese generali ( 15% sul compenso totale )

Cassa Avvocati ( 4% )

Totale imponibile

IVA 22% su Imponibile

IPOTESI Di COMPENSO LIQUIDABILE

€ 1.735,00

€ 260,25

€ 79,81

€ 2.075,06

€ 456,51

€2.531,57



MUjtfr u .'/r/u,/o - *■ " (.

FATTURA ELETTRONICA

.1^

f Ul.^-.

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01879020517
Progressivo di invio: 20243
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
E-mail del trasmittente:
aw.ferlazzonatoli@studioferlazzonatoli.com

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

identificativo fiscale ai fini IVA: IT00239710833
Codice fiscale: FRLFNC47C02F158M
Nome: Francesco
Cognome: Ferlazzo Natoli
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: Via Brasile
CAP: 98121
Comune: Messina
Provincia: ME

Nazione: IT

Recapiti

E-mail: aw.ferlazzonatoli@studioferlazzonato!i.com

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Denominazione: Consorzio per le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: C.da Scoppo
CAP: 98100
Comune: Messina



Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con fogilo di stile Sdì www.fatturapa.QOv.tt

Verswne FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD06 (parcella)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-02-28 (28 Febbraio 2024)
Numero documento: 3/2024

Importo totale documento: 2531.57
Causale: Procopio Augusto - Gtud. Appello n. 579/19
Corte d'Appello di Messina - valore da E. 26.000 a E.

52.000 - Compensi in ragione del 50% dei valori medi -
Ns. rif. 915

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 399.05
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 79.81
Imponibile previdenziale: 1995.25
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio; Compenso per fase decisionale in ragione
del 50ì% dei valori medi (E. 3.470)
Quantità: 1.00



Valore unitario: 1735.00

Valore totale: 1735.00

IVA {%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: Forfait del 15®/o

Quantità: 1.00

Valore unitario: 260.25

Valore totale: 260.25

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepìlogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA{%): 22.00
Totale imponibile/importo: 2075.06
Totale imposta: 456.51
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni dì pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 2132,52
Istituto finanziario: BNL -1

Codice IBAN: IT86W0100516501|000000002269

Versione prodotta con foglio di stile Sdì wwv»' tatturapa ijov.it


